
 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 сентября 2024 г. № 358 

 

 

Об условиях приватизации муниципального унитарного 

предприятия Себежского района «Себежский рынок» 

 

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 

№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 

08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании 

решений Собрания депутатов Себежского района от 25.12.2023 № 147 «Об 

утверждении прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в 

муниципальной собственности муниципального образования «Себежский 

район» на 2024 год» и от 29.03.2024 № 155 «О реорганизации муниципального 

унитарного предприятия Себежского района «Себежский рынок», а также в 

соответствии с Уставом муниципального образования «Себежский район», 

Администрация Себежского района постановляет :  

1. Реорганизовать муниципальное унитарное предприятие Себежского 

района «Себежский рынок», ОРГН 1026002942283, ИНН 6022003983, 

юридический адрес: 182250, Псковская область, Себежский район, ГП 

«Себеж», город Себеж, улица Свободы, дом 6А, (далее - МУП Себежского 

района «Себежский рынок»), путем преобразования в Общество с 

ограниченной ответственностью «Себежский рынок» (далее - ООО «Себежский 

рынок») с передачей прав и обязанностей. 

2. Сформировать уставной капитал ООО «Себежский рынок» в размере   

1 814 280 (Один миллион восемьсот четырнадцать тысяч двести восемьдесят) 

рублей 86 копеек. Доля единственного участника муниципального образования 

«Себежский район» в лице Администрации Себежского района составляет 

100% уставного капитала номинальной стоимостью 1 814 280 (Один миллион 

восемьсот четырнадцать тысяч двести восемьдесят) рублей 86 копеек. 

3. Назначить директором ООО «Себежский рынок» Крылова Алексея 

consultantplus://offline/ref=248C19E5AAD3F2F464D908F82A6B23253BC746E72127DF07F1C70E7600394502740D1ACFECCE85F7HAk6F
consultantplus://offline/ref=248C19E5AAD3F2F464D916F53C077E2D3BCE1AED2826D554A998552B57304F553342438DA8C384F0A36C32HBk8F
consultantplus://offline/ref=248C19E5AAD3F2F464D916F53C077E2D3BCE1AED2A20D254AF98552B57304F55H3k3F


Павловича, директора МУП Себежского района «Себежский рынок». 

4. Утвердить: 

4.1. Передаточный акт (состав передаваемого имущества от 

муниципального унитарного предприятия Себежского района «Себежский 

рынок» в ООО «Себежский рынок»), согласно приложению 1; 

4.2. Устав ООО «Себежский рынок», согласно приложению 2. 

5. Директору МУП Себежского района «Себежский рынок» 

Крылову А.П.: 

5.1. на основании пункта 4 части 2 статьи 23 Налогового кодекса 

Российской Федерации в течении 3-х рабочих дней с момента принятия 

настоящего постановления сообщить в УФНС по Псковской области о 

принятом решении о реорганизации МУП Себежского района «Себежский 

рынок»; 

5.2. осуществить необходимые действия, связанные с государственной 

регистрацией ООО «Себежский рынок», Устава ООО «Себежский рынок»; 

5.3. в 10-ти дневный срок с момента получения документов, 

подтверждающих государственную регистрацию ООО «Себежский рынок», 

предоставить в Администрацию Себежского района следующие документы: 

- выписку из ЕГРЮЛ в отношении МУП Себежского района «Себежский 

рынок»; 

- выписку из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Себежский рынок»; 

- Устав ООО «Себежский рынок»; 

- подписанный экземпляр передаточного акта; 

5.4. осуществлять иные необходимые мероприятия и действия, связанные 

с преобразованием МУП Себежского района «Себежский рынок» в ООО 

«Себежский рынок»; 

5.5. с даты государственной регистрации ООО «Себежский рынок» 

обеспечить ведение и хранение всей документации, связанной с деятельностью 

ООО «Себежский рынок», в соответствии с законодательством. 

6. Отделу управления муниципальным имуществом Администрации 

Себежского района прекратить право муниципальной собственности на 

передаваемое имущество и внести изменения в реестр муниципального 

имущества муниципального образования «Себежский район» в соответствии с 

законодательством. 

7. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в общественно-

политической газете Себежского района «Призыв». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Себежского района 

А.В. Ляшкевича.  

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

Верно: Бабенко 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации Себежского района 

от 11.09.2024 № 358 

 

Передаточный акт 
 

СОСТАВ 

подлежащего приватизации имущественного комплекса 

МУП Себежского района «Себежский рынок». 
 

1.Основные средства 
№ 

п/п 

Адрес, 

наличие 

обременения 

 

Номер записи в 

ЕГРН о 

государственной 

регистрации 

права 

собственности 

Кадастровый 

номер 

Площадь,  

м² 

Кадастровая 

стоимость 

руб.коп 

1. Объекты недвижимого имущества 

1.1. Земельный участок 

1.1.1 Земельный участок  

Псковская область, 

Себежский район, 

г. Себеж, ул. 

Свободы, з/у 6А, 

(аренда) 

 

Собственность МО 

№ 60-60-

12/004/2013-469 от 

06.03.2013 

 Аренда № 

60:22:0010812:10-

60/037/2023-3 

от 09.02.2023 

60:22:0010812:10 7578,0 1 811 880 руб. 

86 коп. 

1.2. Здания (помещения в зданиях), сооружения, расположенные на земельном участке с 

кадастровым номером 60:10:0010812:10 

 Наименование, 

назначение, год 

постройки 

площадь, 

 

Адрес 

 

Сведения о 

государственной 

регистрации 

прав 

 

Кадастров

ый 

номер  

 

Стоимость по 

промежуточн

ому 

балансу 

на 31.03.2024, 

тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 

1.2.1 Нежилое здание - 

Колбасно-

молочный 

павильон, 1960 года 

постройки, общая 

площадь 264,6 кв.м. 

Псковская область, 

Себежский район, 

г. Себеж,  

ул. Свободы, д. 6А 

Хозяйственное 

ведение 

№ 60-60-12/006/ 

2011-483 

от 24.01.2012 

Собственность 

№ 60-60-12/004/ 

2013-470 

от 04.03.2013 

60:22:0010

810:285 

0 

1.2.2 Холодильная 

камера, 2003 года 

постройки, общая 

площадь 10,4 кв.м 

 

 

Псковская область, 

Себежский район, 

г.Себеж, 

ул.Свободы, д. 6А, 

стр.1 

Хозяйственное 

ведение 

№ 60-60-12/006/ 

2011-481 

от 24.01.2012 

Собственность 

№ 60-60-12/004/ 

60:22:0010

810:284 

2,4 



2013-472 

от 04.03.2013 
 

 

 

1.2. Машины, оборудование, инвентарь 

№ 

п/п 

Наименование, назначение, 

краткая характеристика, адрес 

(местоположение)с указанием 

наличия обременения (аренда, 

залог и т.д.) 

Год выпуска, 

приобретения 

(сведения о 

государственной 

регистрации – при 

наличии) 

Номер 

инвентарный 

Стоимость по 

промежуточному 

балансу 

руб., коп. 

1 2 3 4 5 

1 

 

Ларек торговый  

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 

 2003г. 00-000021 0,00  

2 

 

Ларек торговый  

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 

 2003г. 00-000022 0,00  

3 

Монитор LG FLATROW 

L1550S 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2010г. 00-000006 0,00  

4 
Системный блок wbxlerpc 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2013г. 00-000009 0,00  

5 

Мобильный кондиционер 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 

 2013г. 00-000010 0,00  

6 
Принтер Canon MF-3010 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2006г. 00-000011 0,00  

7 

 

Обогреватель 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2012г. 00-000013 0,00  

8 
Монитор ViewSonic 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2006г. 00-000017 0,00  

9 
Видеокамера РВ-7112 MHD 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2010г. 00-000018 0,00  

10 
Видеокамера РВ-7112 MHD 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2010г. 00-000019 0,00  

11 
Видеокамера РВ-7112 MHD 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2010г. 00-000023 0,00  

12 
Видеокамера РВ-7112 MHD 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2010г. 00-000024 0,00  

13 
Блок управления 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2018г. 00-000020 0,00  

 итого   0,00 

 
1.2.1. Транспортные средства  - отсутствуют   

1.2.2. Производственный и хозяйственный инвентарь 

1 
Огнетушитель  

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 

 

2017г.  00-000015 0,00  

2 
Огнетушитель  

(г.Себеж ул.Свободы д.6а)  2017г. 00-000016 0,00  

3 
 

Пожарная сигнализация 2007г. 00-000014 0,00  



(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 

4 

 

Телефон SUPRA 

(г.Себеж ул.Свободы д.6а) 2016г. 00-000012 0,00  

Итого по разделу 1 «Основные средства» 2 400,00 

 
 

2. Запасы -  отсутствуют 

 

  
    

3. Денежные средства   

3.1. 

Касса  
17,41   рублей.   

      

  № 

п/п 

Наименование кредитной 

организации  
 

Стоимость по промежуточному балансу 

руб., коп. 
(номера счетов, суммы средств на 

счете) 

1 2 3 

3.2. Расчетные счета   

1 
ПАО СБЕРБАНК                                                                 

счет 40702810551140130402 
114400,09  

Итого по разделу 3 «Денежные средства» 114417,50 

 

 

4. Финансовые вложения       

№ п/п Вид вложений 
Наименование 

эмитента (дебитора) 

Дата 

приобретения 

Дата 

погашения 

(при наличии) 

1 2 3 4 5 

Итого по разделу 4 «Финансовые вложения»  

 

 

 

5. Дебиторская задолженность 

      

№ п/п Наименование дебитора 

Основание 

возникновения 
Дата 

Стоимость по 

промежуточно

му балансу 

(договор от______ 

№_____, 
исполнения 

вексель, иное)   

1 2 3 4 5 

5.1. Долгосрочная задолженность 

(платежи  ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) 

отсутствует 

5.1.1. Долгосрочная задолженность просроченная - отсутствует 

5.2. Краткосрочная задолженность 

file:///C:/Users/USER/Desktop/АУДИТ%20по%20аптеке/Аптека_приложения(1).xlsx%23RANGE!A206


(платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты) 

     

5.2.1. Краткосрочная задолженность просроченная - отсутствует 

1 АО Псковэнергосбыт 
Договор 18-149 от 

02.03.2021 г. 
2024 год 4708,88 руб. 

2 
Фонд социального 

страхования 
  412 руб. 

Итого по разделу 5 «Дебиторская задолженность» 5120,88руб. 

6. Краткосрочные обязательства       

№ п/п Наименование кредитора 

Основание 

возникновения 
Дата Стоимость по 

промежуточно

му балансу 

руб.коп. 

(договор от______ 

№_____, 
исполнения 

вексель, иное)   

1 2 3 4 5 

1  МУП «Райводоканал» 
Договор № 4490 от 

01.04.2009 

2 квартал 

2024 г. 
902,40 

 2 
ОАО филиал Северо-

западный телеком 

Договор № 4490 от 

01.04.2009 

2 квартал 

2024 г. 
2 630,26 

 3 

УФК по Псковской области 

(филиал ФБУЗ Центр гигиены 

и эпидемиологии в Псковской 

области 

Договор № 31/24-С от 

09.01.2024 

2 квартал 

2024 г. 
423,60 

 4 ООО «ЦТО Санкт-Петербург» 
Договор № 44/2024 от 

15.01.2024 

2 квартал 

2024 г. 
500,00 

 5 ООО «Экопром» 
Договор № 1069/ от 

01.08.2022 

2 квартал 

2024 г. 
2821,34 

 6 
задолженность перед 

персоналом организации 
  30.06.2024 81517,00  

 7 

задолженность перед 

государственными 

внебюджетными фондами 

  0 0,00  

 8 
задолженность по налогам и 

сборам 
  25.04.2024 33259,0  

9  прочие кредиторы   
2 квартал 

2024 г.  
85000,00  

Итого по разделу 6 «Краткосрочные обязательства» 207053,60  

 
Расчет  

балансовой стоимости, подлежащих приватизации, чистых активов  

            (тыс. руб.) 

1.Активы:   

1.1 Нематериальные активы (1110)   

1.2. Результаты исследований и разработок (1120)   

1.3. Нематериальные поисковые активы (1130)   

1.4. Материальные поисковые активы (1140)   

1.5. Основные средства (1150)  2,4 



1.6 Доходные вложения в материальные ценности (1160)   

1.7 Финансовые вложения (1170)   

1.8. Отложенные налоговые активы (1180)   

1.9. Прочие внеоборотные активы (1190)   

1.10. Запасы (1210) 0 

1.11. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (1220)   

1.12. Дебиторская задолженность (1230) 5,1 

1.13. Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) (1240)   

1.14. Денежные средства и денежные эквиваленты (1250) 114,4 

1.15. Прочие оборотные активы (1260)   

Итого активов (сумма пунктов 1.1-1.15) 119,5 

2. Пассивы:   

2.1. Заемные средства (1410 + 1510)   

2.2. Отложенные налоговые обязательства (1420)   

2.3. Прочие долгосрочные обязательства (1450)   

2.4. Кредиторская задолженность (1520) 207 

2.5. Доходы будущих периодов (1530)   

2.6. Оценочные обязательства (1430+1540)   

2.7. Прочие краткосрочные обязательства (1550)   

Итого пассивов (сумма пунктов 2.1-2.7) 207 

3.Чистые активы: сумма активов минус сумма обязательств за исключением 

доходов будущих периодов, признанных предприятием в связи с получением 

государственной помощи, а также в связи с безвозмездным получением 

имущества. 

2,4 

4. Балансовая стоимость объектов, не подлежащих приватизации в составе 

имущественного комплекса предприятия  
0 

5. Кадастровая стоимость подлежащего приватизации земельного участка КН 

60:22:0010812:10, площадь 7578м², расположенного по адресу: Псковская 

область, Себежский район, г. Себеж, ул. Свободы, з/у 6А 

1811,88086 

Балансовая стоимость, подлежащих приватизации активов 
1814,28086 

(пункт 3+ пункт 4 + пункт 5)  

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением Администрации Себежского района 

от 11.09.2024 № 358 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

У С Т А В 

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«Себежский рынок» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

г. Себеж 

2024 г. 

 



1. Общие положения 

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Себежский рынок», 

именуемое в дальнейшем «Общество», создано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 №178-

ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 

Федеральным законом от 08.02.1998  № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью» (далее – Федеральный закон), в соответствии с решением 

Собрания депутатов Себежского района от 25.12.2023 № 147 «Об утверждении 

прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования «Себежский район» на 2024 год» и 

решением Собрания депутатов Себежского района от 29.03.2024 № 155 «О 

реорганизации муниципального унитарного предприятия Себежского района 

«Себежский рынок», является правопреемником муниципального унитарного 

предприятия Себежского района «Себежский рынок». 

1.2. Общество является юридическим лицом и осуществляет свою 

деятельность на основании настоящего Устава и действующего 

законодательства Российской Федерации. 

1.3. Единственным учредителем Общества является муниципальное 

образование «Себежский район» (далее – «Участник»), функции и полномочия, 

которого осуществляет Администрация Себежского района. 

1.4. Полное фирменное наименование Общества на русском языке: 

Общество с ограниченной ответственностью «Себежский рынок». 

1.5. Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: 

ООО «Себежский рынок». 

1.6. Юридический адрес Общества: 182250, Российская Федерация, 

Псковская область, Себежский район, ГП «Себеж», город Себеж, улица 

Свободы, дом 6А. 

1.7. Почтовый адрес Общества: 182250, Российская Федерация, 

Псковская область, Себежский район, ГП «Себеж», город Себеж, улица 

Свободы, дом 6А. 

1.8. Общество является коммерческой организацией. 

1.9. Общество вправе в установленном порядке открывать банковские 

счета на территории Российской Федерации и за ее пределами. Общество имеет 

круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском 

языке и указание на его место нахождения. Общество вправе иметь штампы и 

бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а также 

зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства 

индивидуализации. 

1.10. Общество имеет в собственности обособленное имущество, в том 

числе денежные средства, и несет ответственность по своим обязательствам 

всем принадлежащим ему имуществом. 

1.11. Участник Общества не отвечает по его обязательствам и несет риск 

убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости 

принадлежащих ему долей в уставном капитале Общества. 

1.12. Российская Федерация, субъекты Российской Федерации и 

муниципальные образования не несут ответственности по обязательствам 



Общества, равно как и Общество не несет ответственности по обязательствам 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований. 

 
2. Цель создания и предмет деятельности 

2.1. Основной целью создания Общества является осуществление 

коммерческой деятельности для извлечения прибыли. 

2.2. Предметом деятельности Общества является обеспечение 

юридических лиц и населения лекарственными средствами и товарами 

аптечного ассортимента. 

2.3. Общество осуществляет следующие виды деятельности: 

- Предоставление в аренду или на иных условиях торговых мест 

населению, предпринимателям и организациям, реализующим 

продовольственные или промышленные товары; 

- Оказание бытовых услуг населению; 

- Оказание услуг по хранению товаров, подлежащих реализации; 

- Обеспечение сохранности скоропортящихся и быстро портящихся 

товаров, переданных на хранение; 

- Оказание содействия соответствующим государственным органам, 

органам местного самоуправления по проверке товаров на соответствие 

стандартам качества; 

- Торгово-закупочная деятельность. 

- иные виды деятельности, не запрещенные федеральными законами, если 

это не противоречит предмету и целям деятельности Общества. 

2.4. Право Общества осуществлять деятельность, на которую в 

соответствии с законодательством Российской Федерации требуется 

специальное разрешение (лицензия), возникает у Общества с момента ее 

получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее 

действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 

3. Правовой статус общества 

3.1. Общество считается созданным, как юридическое лицо с момента его 

государственной регистрации в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Общество для достижения целей своей деятельности вправе 

осуществлять любые гражданские права, предоставляемые законодательством 

Российской Федерации обществам с ограниченной ответственностью, от своего 

имени совершать любые допустимые законом сделки, быть истцом и 

ответчиком в суде. 

3.3. Общество является собственником имущества, приобретенного в 

процессе его хозяйственной деятельности. Общество осуществляет владение, 

пользование и распоряжение находящимся в его собственности имуществом по 

своему усмотрению в соответствии с целями своей деятельности и назначением 

имущества. 

3.4. Имущество Общества учитывается на его самостоятельном балансе. 



3.5. Общество имеет право пользоваться кредитом в рублях и в 

иностранной валюте. 

3.6. В случае несостоятельности (банкротства) Общества по вине его 

участника или по вине других лиц, которые имеют право давать обязательные 

для Общества указания, либо иным образом имеют возможность определять его 

действия, на указанных участника или других лиц в случае недостаточности 

имущества может быть возложена субсидиарная ответственность по его 

обязательствам. 

3.7. Общество вправе иметь дочерние и зависимые общества с правами 

юридического лица. 

3.8. Общество может создавать филиалы и открывать представительства 

на территории Российской Федерации и за рубежом. Филиалы и 

представительства учреждаются решением единственного участника и 

действуют в соответствии с Положениями о них. Положения о филиалах и 

представительствах утверждаются участником. 

3.9. Создание филиалов и представительств за пределами территории 

Российской Федерации регулируется законодательством Российской 

Федерации и соответствующих государств. 

3.10. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами и 

наделяются основными и оборотными средствами за счет Общества. 

3.11. Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени 

Общества. Общество несет ответственность за деятельность своих филиалов и 

представительств. 

Руководители филиалов и представительств назначаются директором 

Общества и действуют на основании выданных им доверенностей. 

3.12. Дочерние и зависимые общества на территории Российской 

Федерации создаются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а за пределами территории России - в соответствии с 

законодательством иностранного государства по месту нахождения дочернего 

или зависимого общества, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации. Основания, по которым общество 

признается дочерним или зависимым, устанавливаются законом. 

3.13. Общество самостоятельно планирует свою производственно-

хозяйственную деятельность. 

3.14. Выполнение работ и предоставление услуг осуществляются по 

ценам и тарифам, устанавливаемым Обществом самостоятельно. 

3.15. Общество несет ответственность за сохранность документов 

(управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.); 

обеспечивает передачу на государственное хранение документов, имеющих 

научно-историческое значение, в государственные архивные учреждения в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

хранит и использует в установленном порядке документы по личному составу. 

3.16. Для достижения целей своей деятельности Общество может 

приобретать гражданские права, нести гражданские обязанности и 

осуществлять любые действия, не запрещенные законодательством Российской 

Федерации. 



3.17. Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или настоящего 

Устава уполномочено выступать от имени Общества, обязано возместить по 

требованию Общества, его учредителя, выступающего в интересах Общества, 

убытки, причиненные по его вине Обществу. 

Лицо, которое в силу закона, иного правового акта или настоящего 

Устава уполномочено выступать от имени Общества, несет ответственность, 

если будет доказано, что при осуществлении своих прав и исполнении своих 

обязанностей оно действовало недобросовестно или неразумно, в том числе 

если его действия (бездействие) не соответствовали обычным условиям 

гражданского оборота или обычному предпринимательскому риску. 

 

4. Уставный капитал 

4.1. Уставный капитал Общества составляется из номинальной стоимости 

доли его участника. 

Уставный капитал Общества определяет минимальный размер 

имущества, гарантирующий интересы его кредиторов, составляет 1 814 280 

(Один миллион восемьсот четырнадцать тысяч двести восемьдесят) рублей 86 

копеек. На момент регистрации Общества уставный капитал оплачен в полном 

размере (100%). 

4.2. Уставный капитал Общества может быть увеличен за счет имущества 

Общества, и (или) за счет дополнительного вклада участника Общества. 

4.3. Увеличение уставного капитала Общества допускается только после 

его полной оплаты. 

4.4. Денежная оценка неденежного вклада в уставный капитал Общества 

должна быть проведена независимым оценщиком. Участник Общества не 

вправе определять денежную оценку неденежного вклада в размере, 

превышающем сумму оценки, определенную независимым оценщиком. 

4.5. Участник вправе принять решение об увеличении уставного капитала 

за счет имущества Общества. Это решение принимается на основании данных 

бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за год, предшествующий 

году, в течение которого принято такое решение. При увеличении уставного 

капитала пропорционально увеличивается номинальная стоимость доли 

участника. 

4.6. Участник Общества может принять решение об увеличении его 

уставного капитала за счет внесения им дополнительного вклада. 

Дополнительный вклад должен быть внесен участником в течение двух месяцев 

со дня вынесения этого решения. 

Не позднее месяца со дня окончания срока внесения дополнительного 

вклада участник должен принять решение об утверждении итогов внесения 

дополнительного вклада и о внесении в Устав Общества соответствующих 

изменений. 

4.7. Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью», обязано уменьшить свой уставный капитал. Уменьшение 

уставного капитала Общества может осуществляться путем уменьшения 

consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116124AC1F1C22C5CF9BA89m406L


номинальной стоимости доли участника Общества в уставном капитале 

Общества и (или) погашения долей, принадлежащих Обществу. 

Общество не вправе уменьшать свой уставный капитал, если в результате 

такого уменьшения его размер станет меньше минимального размера уставного 

капитала, определенного в соответствии с Федеральным законом от 08.02.1998 

№ 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», на дату 

представления документов для государственной регистрации. 

4.8. В течение трех рабочих дней после принятия Обществом решения об 

уменьшении его уставного капитала Общество обязано сообщить о таком 

решении в орган, осуществляющий государственную регистрацию 

юридических лиц, и дважды с периодичностью один раз в месяц опубликовать 

в органе печати, в котором публикуются данные о государственной 

регистрации юридических лиц, уведомление об уменьшении его уставного 

капитала. 

4.9. Не допускается освобождение учредителя Общества от обязанности 

оплатить долю в уставном капитале Общества. 

 

5. Права и обязанности участника 

5.1. Участник обязан: 

5.1.1. Оплачивать долю в уставном капитале Общества в порядке, в 

размерах и в сроки, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

5.1.2. Соблюдать требования Устава. 

5.1.3. Не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении 

которой, установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности. 

5.1.4. Беречь имущество Общества. 

5.1.5. Выполнять принятые на себя обязательства по отношению к 

Обществу. 

5.1.6. Оказывать содействие Обществу в осуществлении им своей 

деятельности. 

5.1.7. Участвовать в принятии решений, без которых Общество не может 

продолжать свою деятельность в соответствии с законом. 

5.1.8. Не совершать действия, заведомо направленные на причинение 

вреда Обществу. 

5.1.9. Не совершать действия (бездействие), которые существенно 

затрудняют или делают невозможным достижение целей, ради которых создано 

Общество. 

5.1.10. Участник может принять на себя дополнительные обязанности. 

5.2. Участник имеет право: 

5.2.1. Участвовать в управлении делами Общества в порядке, 

установленном настоящим Уставом и действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5.2.2. Получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с 

его документами бухгалтерского учета и иной документацией в установленном 

настоящим Уставом порядке. 

consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116124AC1F1C22C5CF9BA89m406L


5.2.3. Получать прибыль пропорционально своей доле в уставном 

капитале. 

5.2.4. Продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли 

или части доли в уставном капитале Общества другому лицу в порядке, 

предусмотренном настоящим Уставом и действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5.2.5. Получить в случае ликвидации Общества часть имущества, 

оставшегося после расчетов с кредиторами, или его стоимость. 

5.2.6. Обжаловать решения единоличного исполнительного органа 

Общества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, 

которые предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

5.2.7. Требовать, действуя от имени Общества, возмещения причиненных 

Обществу убытков. 

5.2.8. Оспаривать, действуя от имени Общества, совершенные им сделки 

по основаниям, предусмотренным статьей 174 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, и требовать применения последствий их 

недействительности, а также применения последствий недействительности 

ничтожных сделок Общества. 

5.3. Участник может принять решение о наделении себя 

дополнительными правами. Прекращение или ограничение дополнительных 

прав осуществляются по решению участника. 

5.4. Выход единственного участника Общества из Общества не 

допускается. 

5.5. Участник Общества вправе в любой момент принять решение о том, 

что Общество в дальнейшем будет действовать на основании типового устава. 

Сведения о том, что Общество действует на основании типового устава, 

представляются в орган, осуществляющий государственную регистрацию 

юридических лиц, в порядке, установленном Федеральным законом от 

08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей». 

 

6. Переход доли (части доли) в уставном капитале 

6.1. Участник Общества вправе продать или осуществить отчуждение 

иным образом своей доли или части доли в уставном капитале Общества 

одному или нескольким третьим лицам. 

6.2. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества к 

третьим лицам осуществляется на основании сделки, в порядке правопреемства 

или на ином законном основании. 

6.3. В соответствии с пунктом 7 статьи 37 Федерального закона от 

21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» Общество не имеет преимущественного права покупки доли, 

продаваемой его Участником Общества. 

6.4. Продажа либо отчуждение иным образом доли или части доли в 

уставном капитале Общества третьим лицам допускается с соблюдением 

требований, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации и Уставом Общества. 

consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F11E1B4AC7F1C22C5CF9BA89467F568727FC3BCCm201L
consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F1161640C7F1C22C5CF9BA89m406L


6.5. Доля Участника Общества может быть отчуждена до полной ее 

оплаты только в части, в которой она оплачена. 

6.6. При намерении продажи своей доли или части доли третьему лицу, 

Участник обязан известить в письменной форме об этом Общество путем 

направления за свой счет оферты. 

6.7. Доля или часть доли в уставном капитале Общества переходит к ее 

приобретателю с момента нотариального удостоверения сделки, направленной 

на отчуждение доли или части доли в уставном капитале Общества, либо в 

случаях, не требующих нотариального удостоверения, с момента внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц соответствующих 

изменений на основании правоустанавливающих документов. 

 

7. Управление обществом 

7.1. Решения по вопросам, относящимся в соответствии с 

законодательством Российской Федерации к компетенции Общего собрания 

участников, единолично принимаются частником и оформляются письменно и 

в случаях, предусмотренных федеральным законом, должны быть 

подтверждены путем нотариального удостоверения. 

Единоличным исполнительным органом является Директор, назначаемый 

единственным участником. 

7.2. К исключительной компетенции участника относятся: 

7.2.1. Определение основных направлений деятельности Общества, а также 

принятие решения об участии в ассоциациях и других объединениях 

коммерческих организаций. 

7.2.2. Утверждение Устава Общества, внесение в него изменений или 

утверждение Устава Общества в новой редакции, принятие решения о том, что 

Общество в дальнейшем действует на основании типового устава, либо о том, 

что Общество в дальнейшем не будет действовать на основании типового 

устава, изменение размера уставного капитала Общества, наименования 

Общества, места нахождения Общества. 

7.2.3. Назначение Ревизионной комиссии (Ревизора) Общества и досрочное 

прекращение ее полномочий. 

7.2.4. Назначение Директора Общества и досрочное прекращение его 

полномочий, а также принятие решения о передаче полномочий единоличного 

исполнительного органа Общества управляющему, утверждение такого 

управляющего и условий договора с ним. 

7.2.5. Утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

7.2.6. Утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю 

деятельность Общества (внутренних документов Общества). 

7.2.7. Принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности общества, назначение аудиторской организации 

(индивидуального аудитора) общества и определение размера оплаты ее (его) 

услуг. 

7.2.8. Принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества. 



7.2.9. Назначение ликвидационной комиссии и утверждение 

ликвидационных балансов. 

7.2.10. Предоставление участнику дополнительных прав или возложение на 

участника дополнительных обязанностей. 

7.2.11. Создание филиалов и открытие представительств. 

7.2.12. Утверждение Положения о Директоре Общества. 

7.2.13. Прекращение или ограничение дополнительных прав, 

предоставленных участнику, а также прекращение дополнительных 

обязанностей, возложенных на участника. 

7.2.14. Решение о согласии на совершение Обществом сделки, в 

совершении которой имеется заинтересованность согласно ст. 45 Федерального 

закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной 

ответственностью», а также решение о согласии на совершение крупной сделки 

согласно ст. 46 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с 

ограниченной ответственностью». 

7.3. Решение вопросов, отнесенных к исключительной компетенции 

участника, не может быть отнесено Уставом Общества к компетенции иных 

органов управления Обществом. 

7.4. Решение участника Общества об увеличении уставного капитала 

подтверждается его подписью, подлинность которой должна быть 

засвидетельствована нотариусом. 

 

8. Директор общества 

8.1. Единоличным исполнительным органом Общества является 

Директор. 

8.2. Срок полномочий Директора составляет пять лет и может 

продлеваться неограниченное число раз. 

8.3. Директор руководит текущей деятельностью Общества и решает все 

вопросы, которые не отнесены настоящим Уставом и законом к компетенции 

единственного участника Общества. 

8.4. Директор обязан в своей деятельности соблюдать требования 

действующего законодательства Российской Федерации, руководствоваться 

требованиями настоящего Устава, решениями единственного участника 

Общества, принятыми в рамках его компетенции, а также заключенными 

Обществом договорами и соглашениями, в том числе заключенными с 

Обществом трудовыми договорами. 

8.5. Директор обязан действовать в интересах Общества добросовестно и 

разумно. Директор несет ответственность перед Обществом за убытки, 

причиненные Обществу его виновными действиями (бездействием), если иные 

основания и размер ответственности не установлены федеральными законами. 

Участник Общества вправе обратиться с иском о возмещении убытков, 

причиненных Обществу Директором (или управляющим), в суд. 

8.6. Директор: 

- без доверенности действует от имени Общества, в том числе 

представляет его интересы и совершает сделки; 

consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116124AC1F1C22C5CF9BA89467F568727FC39C420386Cm10DL
consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116124AC1F1C22C5CF9BA89467F568727FC39C4203862m109L


- выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в 

том числе доверенности с правом передоверия; 

- издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их 

переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает 

дисциплинарные взыскания; 

- рассматривает текущие и перспективные планы работ; 

- обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; 

- утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы 

Общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено 

настоящим Уставом к компетенции участника Общества; 

- определяет организационную структуру Общества; 

- обеспечивает выполнение решений участника; 

- утверждает штатные расписания Общества, филиалов и 

представительств Общества; 

- принимает на работу и увольняет с работы сотрудников; 

- в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

настоящим Уставом, поощряет работников Общества, а также налагает на них 

взыскания; 

- подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, 

выносимым на рассмотрение участника; 

- распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных 

участником, настоящим Уставом и действующим законодательством; 

- открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банках, 

заключает договоры и совершает иные сделки; 

- утверждает договорные тарифы на услуги и цены на продукцию 

Общества; 

- организует бухгалтерский учет и отчетность; 

- представляет на утверждение участника годовую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность Общества; 

- принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей 

деятельностью Общества. 

8.7. Договор с Директором от имени Общества подписывается 

участником Общества. 

8.8. Назначение и увольнение главного бухгалтера, руководителей 

филиалов и представительств, а также иных лиц осуществляются Директором 

или иным уполномоченным лицом, его замещающим. 

 

9. Ревизионная комиссия  

9.1. Ревизионная комиссия (ревизор) Общества назначается Участником 

Общества. 

 

10. Имущество, учет и отчетность 

10.1. Имущество Общества образуется за счет вкладов в уставный 

капитал, а также за счет иных источников, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. В частности, источниками 

образования имущества Общества являются: 



- уставный капитал Общества; 

- доходы, полученные от реализации продукции (товаров), работ, услуг, а 

также других видов хозяйственной деятельности; 

- доходы от ценных бумаг; 

- кредиты банков и других кредиторов; 

- вклады участника; 

- заемные средства юридических и физических лиц; 

- иные источники, не запрещенные законодательством. 

10.2. Общество вправе образовывать фонды в порядке и размерах, 

установленных решением участника. 

10.3. Стоимость чистых активов Общества определяется по данным 

бухгалтерского учета в порядке, установленном уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти. 

Если стоимость чистых активов Общества останется меньше его 

уставного капитала по окончании финансового года, следующего за вторым 

финансовым годом или каждым последующим финансовым годом, по 

окончании которых стоимость чистых активов Общества оказалась меньше его 

уставного капитала, Общество не позднее чем через шесть месяцев после 

окончания соответствующего финансового года обязано принять одно из 

следующих решений: 

- об уменьшении уставного капитала Общества до размера, не 

превышающего стоимость его чистых активов; 

- о ликвидации Общества. 

10.4. Имущество Общества может быть изъято только по вступившему в 

законную силу решению суда. 

10.5. Общество может объединить часть своего имущества с имуществом 

иных юридических лиц для совместного производства товаров, выполнения 

работ и оказания услуг, а также в иных целях, не запрещенных законом. 

10.6. Общество осуществляет учет результатов работ, ведет оперативный, 

бухгалтерский и статистический учет по нормам, действующим в Российской 

Федерации. 

10.7. По месту нахождения исполнительного органа Общества Общество 

хранит следующие документы: 

- решение о создании Общества, Устав Общества, а также внесенные в 

Устав Общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения; 

- решения участника об утверждении денежной оценки неденежных 

вкладов в уставный капитал, а также иные решения, связанные с созданием и 

деятельностью Общества; 

- документ, подтверждающий государственную регистрацию Общества; 

- документы, подтверждающие права Общества на имущество, 

находящееся на его балансе; 

- внутренние документы; 

- Положения о филиалах и представительствах; 

- решения участника, исполнительного органа, ревизора; 



-  заключения ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудиторской 

организации (индивидуального аудитора) общества, государственных и 

муниципальных органов финансового контроля; 

- иные документы, в том числе бухгалтерские (финансовые), 

предусмотренные федеральными законами и иными правовыми актами 

Российской Федерации, Уставом Общества, внутренними документами, 

решениями участника и исполнительного органа Общества. 

10.8. Общество обязано обеспечивать участнику Общества доступ к 

имеющимся у него судебным актам по спору, связанному с созданием 

Общества, управлением им или участием в нем, в том числе определениям о 

возбуждении арбитражным судом производства по делу и принятии искового 

заявления или заявления об изменении основания или предмета ранее 

заявленного иска. 

10.9. Общество по требованию участника Общества обязано обеспечить 

ему доступ к документам, предусмотренным п. п. 10.7 и 10.8 настоящего 

Устава. 

В течение пяти рабочих дней со дня предъявления соответствующего 

требования участником Общества указанные документы должны быть 

предоставлены Обществом для ознакомления в помещении исполнительного 

органа Общества. Общество по требованию участника Общества обязано 

предоставить ему копии указанных документов. Плата, взимаемая Обществом 

за предоставление таких копий, не может превышать затраты на их 

изготовление. 

10.10. Ознакомление с документами, относящимися к коммерческой 

тайне, а также порядок предоставления информации Обществом другим лицам 

регулируются Положением, утверждаемым решением участника Общества. 

10.11. Перечисленные в п. 10.7 настоящего Устава документы Общество 

обязано представлять следственным органам, налоговым органам и иным 

государственным органам в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации и в пределах их полномочий. 

10.12. Директор Общества несет ответственность за соблюдение порядка 

ведения, достоверность учета и отчетности. 

 

11. Распределение прибыли 

11.1. Участник вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год 

принимать решения о распределении чистой прибыли. 

11.2. Участник вправе принять решение о не распределении прибыли и 

направить ее на увеличение уставного капитала, на пополнение фондов 

Общества и (или) развитие Общества. 

11.3. Участник не вправе принимать решение о распределении прибыли: 

- до полной оплаты всего уставного капитала; 

- до выплаты действительной стоимости доли (части доли) участника в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об 

обществах с ограниченной ответственностью»; 

- если на момент принятия такого решения Общество отвечает признакам 

несостоятельности (банкротства) в соответствии с Федеральным законом от 

consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116124AC1F1C22C5CF9BA89m406L
consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116134BC6F1C22C5CF9BA89m406L


26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» или если указанные 

признаки проявятся у Общества в результате принятия такого решения; 

- если на момент принятия такого решения стоимость чистых активов 

Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет 

меньше их размера в результате принятия такого решения; 

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

11.4. Срок выплаты части распределенной прибыли составляет 30 

календарных дней со дня принятия решения о распределении прибыли. 

11.5. Общество не вправе выплачивать прибыль, решение о 

распределении которой принято, если: 

- на момент принятия такого решения Общество отвечает признакам 

несостоятельности (банкротства) или если указанные признаки проявятся у 

Общества в результате принятия такого решения; 

- на момент принятия такого решения стоимость чистых активов 

Общества меньше его уставного капитала и резервного фонда или станет 

меньше их размера в результате принятия такого решения; 

- в иных случаях, предусмотренных настоящим Уставом и действующим 

законодательством Российской Федерации. 

По прекращении указанных в настоящем пункте обстоятельств Общество 

обязано выплатить участнику Общества прибыль, решение о распределении 

которой принято. 

 

12.Учет финансово-хозяйственной деятельности 

12.1. Для проверки и подтверждения правильности годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности Общество вправе по решению 

участника привлекать аудиторскую организацию (индивидуального аудитора), 

которая должна быть независима (который должен быть независимым) в 

соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об 

аудиторской деятельности». 

12.2. Если в соответствии с законодательством Российской Федерации 

годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность общества подлежит 

обязательному аудиту, для его проведения привлекается независимая 

организация, которая должна быть независима в соответствии с Федеральным 

законом от 30 декабря 2008 года №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности». 

 

13. Ликвидация и реорганизация 

13.1. Общество может быть добровольно реорганизовано в порядке, 

предусмотренном законом. Реорганизация Общества может быть осуществлена 

в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования. 

13.2. Реорганизация Общества осуществляется в порядке, определяемом 

действующим законодательством Российской Федерации. 

13.3. Реорганизуемое общество после внесения в Единый 

государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры 

реорганизации дважды с периодичностью один раз в месяц помещает в 

средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о 



государственной регистрации юридических лиц, сообщение о его 

реорганизации в порядке, установленном ст. 51 Федерального закона от 

08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью». 

13.4. Общество может быть ликвидировано добровольно либо по 

решению суда по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом 

Российской Федерации. 

13.5. Ликвидация Общества влечет за собой его прекращение без 

перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. 

Ликвидация Общества осуществляется в порядке, установленном Гражданским 

кодексом Российской Федерации, другими законодательными актами, с учетом 

положений настоящего Устава. 

13.6. Решение о добровольной ликвидации Общества и назначении 

ликвидационной комиссии принимается участником по предложению 

Директора. 

13.7. Участник обязан незамедлительно письменно сообщить органу, 

осуществляющему государственную регистрацию, о принятии решения о 

ликвидации Общества для внесения в Единый государственный реестр 

юридических лиц сведений о том, что Общество находится в процессе 

ликвидации. 

13.8. Ликвидация Общества осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

13.9. Денежные средства, полученные в результате реализации имущества 

Общества после удовлетворения требований кредиторов, переходят к 

участнику. 

13.10. При реорганизации или прекращении деятельности Общества все 

документы (управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и 

др.) передаются в соответствии с установленными правилами организации-

правопреемнику. 

При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения, 

имеющие научно-историческое значение, передаются на государственное 

хранение в государственные архивные учреждения, документы по личному 

составу (приказы, личные дела, лицевые счета и т.п.) передаются на хранение в 

архив административного округа, на территории которого находится Общество. 

Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет средств 

Общества в соответствии с требованиями архивных органов. 

13.11. Ликвидация Общества считается завершенной с момента внесения 

органом государственной регистрации соответствующей записи в Единый 

государственный реестр юридических лиц. 

 

consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F116124AC1F1C22C5CF9BA89467F568727FC39C4203F6Bm10FL
consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F11E1B4AC7F1C22C5CF9BA89m406L
consultantplus://offline/ref=3404649B2F9CD270FEBF8BED657AAF1584F11E1B4AC7F1C22C5CF9BA89m406L

